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اخبار ویژه ... فخاری فعال سیاسی اصلاح طلب:

وقتی فریاد می زنیم اعتماد عمومی چسب 
جامعه است، گوش شنوایی وجود ندارد 

ســرویس سیاسی- الهام فخاری، درباره این که 
پس وقوع سیلاب های اخیر شاهد یکسری رفتارهای 
پوپولیســتی از سوی مســئولان در مناطق سیل زده 
بودیم که این بار بر خلاف روال گذشــته که فعالان و 
کارشاسنان نسبت به این عملکرد واکنش نشان می دادند 
و زبان نقد باز می کردند، افکار عمومی واکنش نشــان 
داد و عنــوان کرد دوره این رفتارها برای اداره کشــور 
و فریب دادن مردم گذشــته؛ ارزیابی شما در این باره 
چیســت، گفت: آدم ها در زندگی روزمره ناهمانندی 
میان رفتارها و منش نمایشــی با رفتارهای راستین و 
برآمده از پشــتوانه اســتدلالی قوی را می فهمند. شما 
تفاوت میان احوال پرســی دوستی که صرفا وانمود به 
پیگیری حال تان یا تعارف می کند با کسی که چگونگی 
وضعیت تان برایش مهم است را می فهمید. در مقیاس 
بزرگ تر هم مردم می توانند تفاوت ها را دریابند. بخشی 
از این توانایی به پیشینه و نحوه عملکردها برمی گردد. 
زمانی که با وجود هشــدارهای علمی  دســت کم در  
بیست روز پیش از رخدادها، کار چشمگیری که مردم 
ببینند و بدانند انجام نشده باشد، پاکسازی ها و نظارت 
بر پیشبرد کارها روشن و اثربخش نباشد، آمدن به صحنه 
پس از رخداد ویرانگر برای بســیاری از مردم تعبیر به 

رسیدگی مدیریتی نمی شود.
این فعال سیاســی اصلاح طلب خاطرنشان کرد: 
رســیدگی مدیریتی یعنی توجه به پیشگیری، توجه 
بــه پیش بینی های علمی برای کاســتن از خطر، اقدام 
اثربخش میدانــی پیش از رخدادها، تدارک تمهیدات 
لازم برای کمک رسانی هنگام رخدادها؛ پرسش مردم 
آسیب دیده همین ها هستند چرا پیشگیری نادیده گرفته 
شــده بود؟ از ســوی دیگر تصویری که مردم دیده اند 
حضور بدون پیش بینی و حتی بدون لوازم بایســته و 
اساســی برای رفتن به صحنه است، مگر شما با کفش 
مهمانی به کوه می روید؟! این که تعریف درستی از ابزار 
و لباس و روش متناسب با موضوع های مختلف نداشته 
باشید که هنر نیست، افتخار ندارد، نشانه مردمی بودن 
نیســت، هیچ کسی برای تعمیر یا تمیزکاری خانه اش 
لباس مهمانی یا رسمی بر تن نمی کند. اگر برای اقدام 
مدیریتی و پیشــبرد کم خطای عملیات امداد و نجات 
به صحنه می روید، اولین شــرط این است که خودتان 
مایه دردســر و داستان نشــوید و دست کم بتوانید راه 
بروید. این اولین شرط یک نجات گر غریق است که باید 
طوری عمل کند که خودش فاجعه جدید درست نکند.

وی ادامه داد: چطور مردم به حضور آتش نشان ها 
و نیروهــای هلال احمر و امداد و نجات واکنش منفی 
ندارند؟ چون آنها با تجهیزات و ابزار متناســب و برای 
ماموریت تعریف شــده و مشخص رفته اند هیچ کسی 
هم عکس العمل آن ها را دســت مایه شــماتت نکرده 
اســت. چرایی رفتن و حضــور، چگونگی حضور و 
زمان حضور در بحران را مردم تعبیر و تفسیر می کنند و 
برایشان پرسش انگیز است. باید مطالبه کرد که گزارش 
مســتند از کارهای پیشگیرانه درخصوص این سیل و 
بارش های پیش بینی شده ارائه کنند و به ویژه کسانی که 
با آن شــتاب بدون رعایت بایسته ها و تجهیزات لازم 
خود را به صحنه رســاندند و دوربین را برای ثبت این 
بی توجهی به بایســته های امــداد و نجات و مدیریت 
پس از بحران به خدمت گرفتند، پاســخگوی کاستی 
در اقدامات پیشگیرانه در حوزه ماموریتی-شغلی خود 

باشند.
این عضو ســازمان عدالــت و آزادی برای ایران 
اســلامی تاکید کرد: هنگامی که کارهای پیشــگیرانه 
را طبــق برنامه و به هنگام انجام داده باشــید، این همه 
ویرانی به بار نمی آید و از این گذشــته حضور شــما 
به عنوان بخشــی از یک روند که اقدام پیشینی داشته، 
تلقی می شــود. در این صورت حضور یک مسئول یا 
مدیر برای مردم دلگرم کننده و حمایتی تعبیر می شود. 
مردم از خیلی چیزها از جمله سخن بی عمل، نمایش با 
بدبختی مردم و آشفتگی های سر صحنه خسته شده اند 
و دسترســی به اطلاعات هم برایشان بسیار روان تر و 
آسان تر از گذشته است. پرسش گری مردم را از پذیرش 
بی اما  و اگر ادعاها نجات داده  اســت. شما حتی برای 
کار درســت و به جا و مناسب تان هم باید پاسخگو و 
نقدپذیر و روادار باشــید چه رسد که این همه ابهام در 

این رفتارها باشد.
وی بــا بیان این که وقتی فریاد می زنیم که اعتماد 

عمومی چسب جامعه است و آسیب به اعتماد عمومی 
پیوستگی و همراهی ها را از میان می برد، گوش شنوایی 
نیست، عنوان کرد: بی اعتمادی مردم موجب می شود 

هر تحرکی به پرسش گرفته شود.
فخاری یادآور شد: مگر ما بارش های سنگین را 
در سال های گذشته تجربه نکردیم؟ آن حجم از ورودی 
و بارش می توانســت زمینه ساز یک فاجعه باشد ولی 
نشــد چون برنامه ریزی علمی و آگاهانه و اقدام موثر 
انجام شد. میزان ساعت-نفر کاری که در آن زمان برای 
پیشــگیری و مدیریت ماجرا صرف شده دستاوردش 
حفــظ امنیت جان و مال مردم بــود که البته این رویه 
با روش پریدن وســط صحنه و کنار دست عالی ترین 
مقامات عکس گرفتن و گریز از پاسخگویی به نهادهای 
نظارتــی فرق دارد. مردم هم این را می فهمند. صرفا با 
آرزوی خوشــبختی که مردم خوشبخت نمی شوند، 
با تشــر و شــعار دادن که برنامه اقدام سنجیده تنظیم 
نمی شود، پیشبرد کارها نیازمند آگاهی و اقدام درست 
اســت. هشــدارهای فراگیر و رســانه ای، همکاری 
دستگاه های ملی و محلی و هشیاری نظارتی شوراها 
و اقدام به هنگام بسیاری از شهرداری های کشور کمک 
کرد که با کم ترین آسیب رخدادهای طبیعی مدیریت 
شوند. هرجا هم که در این مرحله کاستی بود نتیجه اش 
خســارت و آسیب شد. پیش نیاز آن بازدید نظارتی و 
سرکشــی ها، نشست های پیگیری، تصویب و صرف 
بودجه برای بهبود زیرساخت ها و خدمات پاکسازی و 
لایروبی بود، نه کسی وسط گل و لای عکس گرفت و 

نه مردم برداشت منفی داشتند.
وی افزود: مقایسه کنید میزان تمرکز و فشار شورا 
برای پایش وضعیت آبراهه ها و مسیل ها و توسعه شبکه 
آب های سطحی تهران و مدیریت آب در سطح استان 
در گذشته را با امور اخیر. مقایسه کنید تدابیر بودجه ای 
شورای شهرها از جمله یزد یا مشهد یا اصفهان یا دیگر 
شــهرها در هنگام بحران ها را. از این سو مقایسه کنید 
ببینید در بحران به چه موضوعاتی اولویت داده می شود. 
مردم این مقایسه و پرسش ها را دارند و زندگی شان به 

گل نشسته است.
این فعال سیاسی اصلاح طلب بیان کرد: شوراهای 
استان ها نقش نظارتی و پیگیری بر هماهنگی و پیشبرد 
عادلانه امور اجرایی در شهرستان های هر استان را دارند 
تــا کارکرد و کارنامه اعضای دوره اخیر گزارش داده و 
تحلیل شود که چه زمانی چه کارهای نظارتی را چگونه 
انجام داده اند. این نهادها که صرفا برای دور هم جلسه 
گذاشتن نیستند، وظایف و کارکردهایی برایشان تعریف 
شده اســت. گزارش عملکرد پیشگیرانه دستگاه های 
اجرایی باید مطالبه و رسانه ای شود وگرنه عکس گرفتن 
بــا بدبختی مردم که دردی درمان نمی کند بلکه تحقیر 
مردمی است که با این همه فشار باز هم نجیبانه زندگی 
می کنند. همه خســارت ها که جبران ناپذیر نیســتند، 
جان های از دست رفته، آسیب هایی که به شهر جهانی 
یزد وارد شده و زندگی مردم که در این شرایط سخت در 
گل دفن شده را چگونه می توان جبران کرد؟ تاسف این 

است که بسیاری از خسارت ها را آدم های با توان هوشی 
بالا و برخوردار از تحلیل فراگیر می توانستند پیش بینی 
و برای پیشــگیری چاره جویی کنند، جســتجو کنید 
ببینید متخصصان، آدم هایی که افقی بالاتر را می بینند و 
باتجربه ها کجا هســتند؟ ببینیــد آن بیرون راندن های 
نیروهای متخصص و کاربلد با برچسب های گوناگون 
به کجا می رسد که به جای تمرکز آگاهانه بر روندهای 
لازم، رفتارها واکنشی و صحنه ای می شود. مردم مقایسه 
و تحلیل می کنند و متوســط ضریب هوشی ایرانیان به 
قدری بالاست که دریابند یک جای کار اشکال دارد که 
بارشی که چاره ساز خشکسالی های سخت بوده تبدیل 

به ویرانی و سوگواری شده است. 
وی ادامه داد: اکنون هم پیشنهادم این است به جای 
سازوکارهای دفاعی، باید از این اشتباه ها آموخت، نقد 
را بــه جان خرید، خطاها را برطرف کرد و در کارهای 
آینده در منش و بازخوردها تغییر ایجاد کرد. با توپ و 
تشر به منتقدان یا توجیه مشکلی حل نمی شود بلکه از 
یــک فاجعه به فاجعه ای دیگر خواهیم غلطید. جامعه 
آن قدرها هم بی حافظه نیست و درصد چشمگیری از 
جامعه امروز ایران دانش آموخته و دانشگاه رفته است، 
اگر حتی در عمل دانش را به دست نیاورده ولی توانایی 
مقایسه و تحلیل بهتری دارد. دست کم در یک سالگی 
مدیریتی دوره ی جدید، آقایــان و خانم ها یک مرور 
منتقدانه بر کارنامه خود داشــته باشند، از دیگران برای 
دیدن کاستی های عملکردی شان کمک بگیرند و در 

رویه ها تجدید نظر کنند.
این عضو ســازمان عدالــت و آزادی برای ایران 
اسلامی خاطرنشان کرد: جامعه واکنش دارد، پرسشگر 
و منتقد است که این امر نشانه مثبتی  از این است که مردم 
تحلیل دارند و مقایســه می کنند. معتقدم نه تنها بخش 
های اجرایی بلکــه نهادهای نظارتی مانند نمایندگان 
مجلس شــورای اسلامی، شوراها در سطوح مختلف 
در شــوراهای عالی استان ها و سایر دستگاه ها باید در 
قبال پرســش مردم پاسخ دهند که پیش از رخدادها و 
رویدادهــا که تا حدودی قابل پیش بینی اســت و هم 
تجهیزات و تمهیدات مشخصی دارد چه کار نظارتی 
کرده اند. دســتگاه های اجرایی را مسیر انجام کارهای 
لازم قرار دهند یا بازخواســت کنند در قبال کاستی ها 
و کندی های کاری که لازم بوده است به ویژه نهادهای 
نظارتی باید در قبال رأی مردم پاسخگوی عملکردشان 
باشند. مجلس، نمایندگان محترم و اعضای شورا کمیته 
تحقیق و تفحص تشکیل دهند و عملکرد واحدهای 

اجرایی در سطوح مختلف استان ها را بررسی کنند.
وی گفــت: ما یک رویه  ای در کشــور داریم که 
بعضــی از امور به درســتی در وقت خــودش انجام 
نمی شود و خسارتش را مردم می دهند و بعضی از این 
خسارت ها جانی و غیر قابل جبران است آن هم برای 
این که یک عده ای اشتباه می کنند یک عده دیگر تاوان 
پس می دهند و هیچ تغییری هم اتفاق نمی افتد و رویه 
اصلاح نمی شود و افراد بر اساس توانایی هایی که دارند 

و درست سنجیده نمی شوند.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: وقتی فریاد می زنیم که اعتماد عمومی چسب جامعه است و آسیب به اعتماد عمومی پیوستگی 
و همراهی ها را از میان می برد، گوش شنوایی نیست، به جای سازوکارهای دفاعی، باید از این اشتباه ها آموخت، نقد را به جان خرید، خطاها را برطرف 
کرد و در کارهای آینده در منش و بازخوردها تغییر ایجاد کرد. با توپ و تشر به منتقدان یا توجیه مشکلی حل نمی شود بلکه از یک فاجعه به فاجعه ای 

دیگر خواهیم غلطید.

 ما یک رویه  ای در کشــور داریم که بعضی از امور به درســتی در وقت خودش انجام نمی شــود 
و خســارتش را مردم می دهند و بعضی از این خســارت ها جانی و غیر قابل جبران اســت آن هم 
 برای این که یک عده ای اشتباه می کنند یک عده دیگر تاوان پس می دهند و هیچ تغییری هم اتفاق
 نمی افتد و رویه اصلاح نمی شود و افراد بر اساس توانایی هایی که دارند و درست سنجیده نمی شوند.

نماینده مجلس: 

قیمت کالاهای اساسی باید به نرخ شهریور ۱۴۰۰ باشد

سرویس سیاسی- فعال سیاسی 
اصلاح طلب گفت: امروز، مجلســی 
کــه به دولت رای بالایی داد، صدایش 
درآمــده و چندین تــن از وزرا را در 
نوبت اســتیضاح قرار داده است اما به 
دلیل ملاحظات هیئت رئیسه مجلس، 
این اســتیضاح ها اعلام وصول نشده 

است.
محمدجــواد حق شــناس فعال 
سیاسی اصلاح طلب ، در پاسخ به این 
ســوال که عملکرد یک ساله حجت 
الاسلام سیدابراهیم رئیسی را با توجه 
به فرا رســیدن ســالگرد تنفیذ او به مقام ریاســت جمهوری چه طور تحلیل 
می کنید، گفت: علیرغم آنکه برای اولین بار اســت که شــاهد تحقق آرزوی 
نزدیک به سه دهه ای جریان اصولگرا برای ایجاد هماهنگی میان دولت با سایر 
قوا هســتیم، بعد از ایجاد فضای نامناســبی برای رقابت تمام عیار انتخاباتی، 

آقای رئیسی راهی ساختمان پاستور شد.
وی تصریــح کرد: حالا انتظار می رفت با این همه ایجاد هزینه و کاهش 
مشــارکت حداقل بتوانیم دستاوردهایی در زمینه کارآمدی و رضایت نسبی 
مــردم در تحقق وعده هایی که روی زمین مانده به دســت بیاوریم. فکر کنم 
اگــر هر منتقد منصفی بخواهد نگاهــی به عملکرد دولت و عمل به وعده ها 
بیاندازد، دولت آقای رئیســی نتوانسته با پرداخت هزینه های کلان، رضایت 
عمومی جامعه را در تحقق شــاخص های مورد نظر به دســت بیاورد و حتی 
به نظر می رســد، امروز بخش قابل توجهی از کســانی که بر اساس برخی از 

باورهایشان به آقای رئیسی رای دادند، از عملکرد دولت راضی نباشند.
حق شناس در پاسخ به این سوال که چالش های دولت در سال های باقی 
مانــده چه خواهد بود و چه راهکاری بــرای حل این چالش ها وجود دارد، 
گفت: یکی از مشــکلات جدی ما بحران اعتماد اســت. متاسفانه در داستان 
سیل اخیر مشاهده می کنید که جامعه در این روزها به علت بی اعتمادی که به 
دستگاه های دولتی و عمومی پیدا کرده خیلی عملکرد دولت را باور ندارد. این 
موضوع به هیچ وجه قابل پذیرش نیست و در این بخش به میزانی که فاصله 
میان مردم، حاکمیت و دولت ایجاد شده که نتیجه تلاش های یکدست سازی 
بود که  امروزه پاســخ درستی ندادیم. متاسفانه علیرغم هشدارهای جدی که 
دلســوزان در آن زمان دادند که نباید وارد این مسیر شویم، اما گوش شنوایی 

برای این ماجرا نبود.
وی افزود:  از طــرف دیگر بحران ناکارآمدی مانند انتخاب وزیرانی که 
از ناتوانی، عدم تخصص و تجربه رنج می برند، خود را به شــبیه ترین شــکل 
ممکن نشــان می دهد. هرچند که بعد از یک ســال، کابینه دولت رو به ترمیم 
است. امروز، مجلسی که به دولت رای بالایی داد، صدایش درآمده و چندین 
تن از وزرا را در نوبت استیضاح قرار داده است اما به دلیل ملاحظات هیئت 

رئیسه مجلس، این استیضاح ها اعلام وصول نشده است.
این فعال سیاســی تصریح کرد: یکی دیگر از چالش های موجود، عدم 
توجه به خواسته ها و اولویت های عموم مردم در زمینه مسائل اقتصادی بوده 
که خیلی از وعده ها محقق نشده است. به طور مثال دولت گفت هر سال یک 
میلیون مســکن می سازد حالا که یک سال از عمر دولت گذشته باید گزارش 
دهند که آیا توانســتند از یک میلیون مسکن حداقل ده هزار واحد را تحویل 

دهند یا خیر.
وی در ادامه افزود: این موارد نشان می دهد که شعارهای داده شده دور 
از واقعیت های میدانی بوده و کســی که این شعارها را داده شناخت کافی از 
فضای اجرایی کشور ندارد. از طرف دیگر دولت وعده داده بود که یک میلیون 
شغل ایجاد خواهد کرد یا وزیر کار سابق اعلام کرده بود با یک میلیون تومان 
هم می شــود شــغل ایجاد کرد در حالی که امروز تعداد بسیار زیادی بیکار به 

جامعه تحویل داده شده است.
این فعال سیاســی گفت:  در حوزه روابط بین الملل مشــاهده می کنیم 
که موضوع برجام همچنان ســردرگم بــوده و حتی نمایندگان مجلس هیچ 
اطلاعــی از مذاکرات ندارد. به نظر این مواردی اســت کــه امروز تبدیل به 
چالشی برای دولت سیزدهم تبدیل شده و حال عمومی کشور نیز بهتر نشده 
و ما شاهد گلایه عمومی، بی اعتمادی به برخی مسئولین هستیم که این موارد 
 ناشــی از عدم تحقق وعده هاســت که عدم رضایت عمومی را کاملا نشــان 

می دهد.
حق شــناس در پاســخ به این ســوال که با توجه به آنکه یکی از وزرای 
دولت سیزدهم استعفا داده و مجلس تعدادی از وزرا را به دلیل ناکارآمدی به 
یک قدمی استیضاح رسانده آیا کابینه آقای رئیسی دستخوش تغییرات جدی 
خواهد شــد یا خیر گفت: اگر آقای رئیسی نخواهد به ضعف همکارانش در 
دولت توجه کند، خیلی زودتر از آنچه که خود انتظار دارد با بحران اعتماد و 
گلایه مردم مواجه خواهد شد. فکر می کنم امروز هم برای تغییر وزرا دیر شده 
و این همه مماشــات مجلس با دولتی که خود را سریع و انقلابی می دانست 

صحیح نیست.

سرویس سیاسی- نماینــدگان مجلس شورای اسلامی در جلسه امروز 
از پاسخ های حمید سجادی وزیر ورزش قانع نشدند. این سومین کارت زرد 

مجلس یازدهم به دولت سیزدهم است.
در جلســه صحن علنی مجلس شورای اسلامی نمایندگان در نخستین 
دستور به بررسی سوال احمد راستینه هفشجانی نماینده محترم شهرکرد، بن 
و ســامان و تعدادی دیگر از نمایندگان از ســید حمید سجادی وزیر ورزش 

و جوانان پرداختند.
در پایان وقت طرح سوال و پاسخ های وزیر ورزش، راستینه از پاسخ های 

سجادی قانع نشده و سوال خود را در صحن علنی به رأی گذاشت.
پس از عدم اقناع نماینده سوال کننده از وزیر ورزش و جوانان و با اعلام 
قالیبــاف رئیس مجلس این ســوال در صحن علنی و با حضور ۲۴۳ نماینده 
به رأی گذاشــته شــد که نمایندگان از پاسخ های وزیر ورزش و جوانان قانع 

نشدند.
این ســومین کارت زرد مجلس یازدهم به دولت ســید ابراهیم رئیسی 
اســت، پیش از این ســیدرضا فاطمی امین وزیر صنعت، معدن و تجارت و 
سید جواد ساداتی نژاد وزیر جهاد کشاورزی دو وزیری بودند که از مجلس 

کارت زرد دریافت کردند.

حق شناس فعال سیاسی اصلاح طلب ؛

مماشات مجلس با دولتی که خود را 
سریع و انقلابی می دانست، صحیح نیست

سومین کارت زرد مجلس به کابینه رئیسی؛

سجادی نتوانست نمایندگان را قانع کند

سرویس سیاسی- نماینده مردم ساری در 
مجلس گفت: در بررســی بودجه ســال ۱۴۰۱، 
رئیــس مجلس یک خط قرمز را اعلام کرد و آن 
هم این بود که قیمت کالاهای اساسی نباید بیشتر 

از شهریور ۱۴۰۰ شود.
علــی بابایی کارنامی در جلســه علنی طی 
تذکری شــفاهی، گفت: در بررسی بودجه سال 
۱۴۰۱، رئیس مجلس یک خط قرمز را اعلام کرد 
و آن هم این بود که قیمت کالاهای اساسی نباید 
بیشتر از شهریور ۱۴۰۰ شود. آیا الان در سراسر 

کشور این گونه است؟
وی بیان کرد: گزارش کمیسیون بهداشت و 
درمــان در خصوص نحوه اجرای طرح دارویار 

خوب بود اما آیا ما به آرمان خود در بودجه سال 
۱۴۰۱ رسیده ایم؟ 

اکنون بیمارســتان های خصوصی و مراکز 
فراکلینیــک در شهرســتان ها مبالــغ بالایی از 
ســازمان های بیمه گــر طلب دارنــد و اجرای 
 این طــرح ماهانه پنج میلیــارد تومان پول لازم 

دارد.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای 
اسلامی در پاســخ به این تذکر، گفت: همچنان 
قانــون در خصــوص قیمــت اقلام اساســی 
پابرجاســت و قیمت آن ها باید به نرخ شهریور 
۱۴۰۰ باشــد. کالابــرگ الکترونیکــی نیز باید 

اجرایی شود.

مجتبی ذوالنور، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، با 
اشاره به دلیل کندی پیشرفت مذاکرات، اظهار کرد: دلیل کُندی پیشرفت مذاکرات، 
تیم مذاکره کننده ایران نیست، بلکه دو عامل اصلی، در روند مذاکرات تاثیر گذاشت 
که اصلی ترین آن، بحران اوکراین بود و درگیری روســیه و اوکراین باعث شد، 

پرونده ایران از اولویت اول آمریکا خارج شود.

مدارک بازیکنان تیم فوتبال امید کشورمان برای تسویه حساب هتل محل 
اقامت این تیم، در گروی هتل است تا هزینه اقامت آن ها پرداخت شود. اردوی 
تیم ملی فوتبال زیر ۲۳ سال کشورمان برای اعزام به قونیه و حضور در بازی های 
همبستگی کشور های اسلامی در هتل استقلال تهران آغاز شده بود. با این حال 
تکمیل نشــدن بازیکنان و انصراف امید هــا از حضور در بازی های قونیه، پایان 
زودهنگام این اردو را به دنبال داشت. مساله جالب اینکه اردوی تیم زیر ۲۳ سال 
در تهران قرار بود دو روز دیگر به پایان برسد و تیم سپس راهی ترکیه شود، اما عدم 
اعزام به این مسابقات و پایان ناگهانی اردو، دردسر جدیدی ایجاد کرد. فدراسیون 
فوتبال هنوز هزینه حضور تیم در هتل استقلال را پرداخت نکرده و پایان ناگهانی 
اردو تخلیه اتاق ها باعث شد که تأمین اعتبار برای تسویه آن با مشکل مواجه شود.

نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی در واکنش به ناآرامی های اخیر در 
عراق گفت که باید آقای مقتدا صدر وضعیت خود را تعیین تکلیف کند. مردم عراق 
از این برخوردها خیلی راضی نیستند.محمد اسماعیل کوثری در واکنش به تحصن 
حامیان صدر در پارلمان عراق اظهار کرد: آقای مقتدا صدر باید وضعیت خود را 
تعیین تکلیف کند که یک روز با عربستان سعودی و یک روز با این و یک روز با 
آن است. مردم عراق می خواهند کسانی که اثرگذار هستند، خط مشی مشخص 
و مقتدرانه را در عراق پیاده کرده و ید واحد شــوند و نظام قوی داشــته باشند تا 
کشورشان بتواند یکپارچه اداره شود، نه این که کش و قوس وجود داشته باشد و 
هر طرف بخواهد طرف دیگر را بکشد، چون این وضعیت باعث ضرر مردم کشور 
عراق می شود. مردم عراق از برخوردهای آقای مقتدا صدر خیلی راضی نیستند. 

هاشــمی گلپایگانی در همین ارتباط به انتقاد از عملکرد نهاد های فرهنگی 
در مطالبه گری عفاف و حجاب پرداخت و با طرح این ســوال که چرا به حداقل 
وظیفه خود که جهاد تبیین است عمل نمی کنند؟! گفت: در پرفروش ترین فیلم 
های تاریخ سینمای ایران یعنی دینامیت و گشت ارشاد ۳ جایگاه آمر به معروف و 
ناهی از منکر تخریب شده است و وزارت ارشاد نمی تواند با انداختن تقصیرات 
به گردن دولت قبل از زیر بار مسئولیت شانه خالی کند. وی با بیان اینکه وزارت 
ارشاد باید وظایف حاکمیتی خود را بپذیرد، گفت: ما از رییس جمهور محترم می 
خواهیم شعار گشت ارشاد مسئولان را در حوزه سینما در وزارت ارشاد محقق 
کند و مجلس در این خصوص پاسدار قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان 
از منکر که خود تصویب کرده است، باشد. دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر، 
با بیان اینکه فیلم ها و ســریال های خانگی امروز کیان خانواده ها را تهدید می 
کنند، افزود: مسئول این جریان مخرب و مروج عشق های مثلثی، وزارت ارشاد 
و صدا و سیما هستند که مجوز تولید و پخش این گونه فیلم و سریال ها را صادر 
می نمایند و باید با ساخت فیلم  و سریال های فاخر و جذاب جبران مافات شود.

روزنامه ایران از اعتراض اســتاندار تهران به احضار برخی مدیران خبر داد 
و نوشــت: محسن منصوری اســتاندار تهران در توئیتی نوشت: دو روز گذشته، 
وسط معرکه و بحران، چند مجموعه  نظارتی، تعدادی از مدیران استان را دعوت 
)بخوانید احضار کرده اند( و دنبال مقصر می گردند. مرحبا به این زمان شناسی! 

بگذارید این چند روز .

دادگاه ســه وزارت خانه و شهرداری مشــهد را محکوم به عذرخواهی از 
خانواده دانش آموزی کرد که به قتل رسیده است. دانش آموز ۱۰ ساله مشهدی 
به دلیل حضور نیافتن راننده سرویس مدرسه، در چنگ شیطان معروف به قاتل 
»مارمولک نشــان« افتاده و به طرز دلخراشــی به قتل رسیده بود. این حکم از این 
جهت اهمیت دارد که خســارت معنوی به قربانی به رسمیت شناخته می شود. 

البته عامل قتل کودک سال ٩٧ قصاص شده است.

در حالی که تور لوکس سه بازی ایران در جام جهانی فوتبال قطر در آژانس های 
گردشگری از جمله علی بابا و الی گشت از حدود ۴۰۰ تا ٧۰۰ میلیون به فروش می 
رسد، تجارت نیوز در گزارشی نوشت: محمد میرانی، رئیس کمسیون گردشگری 
اتاق مشترک بازرگانی ایران و قطر می گوید: مشکل هزینه بالای اقامت است. هر آنچه 
حالا هزینه اقامت در قطر باشد، تا زمان برگزاری جام جهانی قطر ۱۰ برابر می شود. 
بــا ایــن هزینه ها فکر کنم ۳ تا ۵ هزار ایرانی بتوانند بازی ها را ببینند. آخرین آماری 
که تاکنون داریم از آن سه هزار نفر منتخب فیفا، کمتر از ۵۰۰ نفر موفق به پرداخت 
هزینه ها شدند.مســئول فروش تور خارجی یک آژانس هواپیمایی می گوید: یک 
بسته تور دور اروپا را به مدت ۲٩ روز تعریف کرده ایم. هزینه این تور ۲۸٩۰ یورو 
به اضافه ۲۵ میلیون تومان هزینه پرواز است.یکی دیگر از فروشنده های تور اروپا 
می گوید: تور فرانسه، سوئیس و ایتالیای ۱۱ روزه، ۲۳٩۰ یورو به همراه ۱۸ میلیون 
تومان هزینه پرواز داریم.« یعنی حدود ۱۰۰ میلیون تومان با نرخ فعلی یورو در بازار. 

محمدحسین ساعی، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در واکنش به نامه 
احمد توکلی، عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام خطاب به رییس جمهور 
گفت:متن نامه خیلی خوب نبود. آقای توکلی زمانی احمدی نژاد را متهم می کرد 
به اینکه چرا مصوبات مجلس را ابلاغ نمی کند و می گفت که دیکتاتوری است 
و احمدی نژاد را با الفاظ زشتی متهم می کرد اما الان برعکس آن رفتار عمل می 

کند و می گوید چرا رییس جمهور مصوبه را ابلاغ کرده است.

فدراسیون جهانی فوتبال در نامه اخیر خود به فدراسیون فوتبال، حضور زنان در 
ورزشگاه های فوتبال در هنگام برگزاری رقابت های لیگ برتر را خواستار شده است. 
در آستانه شروع فصل جدید لیگ برتر فوتبال ایران، نامه ای از سوی فیفا در ارتباط 
با شرایط و امکان حضور زنان در ورزشگاه های فوتبال به فدراسیون فوتبال رسیده 
است. فدراسیون جهانی فوتبال سه روز قبل در قالب نامه ای با استناد به نامه نگاری 
اخیر خود با این فدراسیون در زمینه فراهم کردن شرایط حضور زنان، خواستار ارائه 
توضیحاتی درباره امکان ورود زنان به ورزشــگاه شده و به این فدراسیون توصیه 
کرده با شروع فصل جدید، زنان همانند مردان تماشاگر بازی های لیگ برتر باشند. 

خاندوزی در جلســه شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی اظهار 
کرد: صدور کارت نان در دستور کار دولت نیست. خرید نان با همین کارت های 
بانکی در دســت مردم انجام می شــود و در حال صحبت با بانک مرکزی هستیم 
که صرفاً برای سرپرست خانوار هم نباشد، بلکه با همه کارت های افراد خانواده، 
امکان خرید نان باشــد. وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: هدف گذاری دولت 

و البته خط قرمز رئیس جمهوری عدم افزایش قیمت نان در سال جاری است.
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